
 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

От 01 апреля 2014г.                           № 189 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В целях уточнения отдельных положений муниципальной программы 

«Развитие образования, культуры и молодежной политики в Анадырском му-

ниципальном районе на 2014-2016 годы», утверждѐнной постановлением Ад-

министрации Анадырского муниципального района от 14.11.2013 года № 500, 

Администрация Анадырского муниципального района     
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования, культу-

ры и молодежной политики в Анадырском муниципальном районе на 2014-

2016 годы», утверждѐнную постановлением Администрации Анадырского му-

ниципального района от 14.11.2013 года № 500 изменения согласно Приложе-

нию к настоящему постановлению. 
 

2. Опубликовать настоящее постановление (без Приложения) в газете 

«Крайний Север» и разместить на официальном сайте Администрации Ана-

дырского муниципального района  www.anadyr-mr.ru.  

 

 

 

Глава Администрации                                                                      В.С. Вильдяйкин 

О внесении изменений в муниципаль-

ную программу «Развитие образова-

ния, культуры и молодежной политики 

в Анадырском муниципальном районе 

на 2014-2016 годы», утверждѐнную 

постановлением Администрации Ана-

дырского муниципального района от 

14.11.2013 года № 500 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

01 апреля 2014г. № 189 

 

 

Изменения в муниципальную программу 

«Развитие образования, культуры и молодежной политики на 2014-2016 годы», 

утверждѐнную постановлением Администрации Анадырского 

муниципального района от 14.11.2013 года № 500 

 

1. В Паспорте программы позицию «Объѐмы финансовых ресурсов Му-

ниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы  

финансовых  

ресурсов   

Муниципальной   

программы 

Общий объѐм бюджетных ассигнований Муниципаль-

ной программы составляет 2 447 697,0 тыс. рублей, из 

них:  

за счѐт средств окружного бюджета- 1 642 875,3 тыс. 

рублей,  в том числе по годам: 

2014 год – 549 473,1 тыс. рублей; 

2015 год – 546 701,1 тыс. рублей; 

2016 год – 546 701,1 тыс. рублей, 

за счет средств местного бюджета- 804 821 ,7 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

2014 год – 262 539,9 тыс. рублей; 

2015 год – 270 640,9 тыс. рублей; 

2016 год – 271 640,9  тыс. рублей, 

в том числе по подпрограммам: 

Подпрограмма «Финансовое обеспечение муниципаль-

ного задания на оказание  муниципальных  услуг  (вы-

полнение работ)» - всего 2 398 688,7 тыс. рублей, из 

них: 

за счѐт средств окружного бюджета - 1 640 103,3 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 546 701,1 тыс. рублей; 

2015 год – 546 701,1 тыс. рублей; 

2016 год – 546 701,1 тыс. рублей, 

за счет средств местного бюджета - 758 585,4 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

2014 год – 248 461,8 тыс. рублей; 

2015 год – 255 061,8 тыс. рублей; 

2016 год – 255 061,8 тыс. рублей. 

Подпрограмма «Развитие современной инфраструкту-

ры образования, культуры и молодежной политики» - 

всего 18 630,5 тыс. рублей за счет средств местного 

бюджета, в том числе по годам: 



2 
 

 2014 год – 3 723,5 тыс. рублей; 

2015 год – 6 953,5 тыс. рублей; 

2016 год – 7 953, 5 тыс. рублей. 

Подпрограмма «Укрепление единого культурного про-

странства и развитие межнациональных отношений» - 

всего 4 360,8 тыс. рублей за счет средств местного 

бюджета, в том числе по годам: 

2014 год – 1 453,6 тыс. рублей; 

2015 год – 1 453,6 тыс. рублей; 

2016 год – 1 453,6 тыс. рублей. 

Подпрограмма «Поддержка и развитие детского и мо-

лодежного образования и творчества» - всего 4 416,0 

тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том 

числе по годам: 

2014 год – 1 472,0 тыс. рублей; 

2015 год – 1 472,0  тыс. рублей; 

2016 год – 1 472,0 тыс. рублей. 

Подпрограмма «Организация труда, развития, отдыха  

и  оздоровления детей и подростков - всего 21 601,0 

тыс. рублей, за счѐт средств окружного бюджета 

2 772,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 2 772,0 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета 18 829,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2014 год – 7 429,0 тыс. рублей; 

2015 год – 5 700,0 тыс. рублей; 

2016 год – 5 700,0 тыс. рублей.». 

 

2. Раздел V «Ресурсное обеспечение Муниципальной программы» изло-

жить в следующей редакции: 

«Общий объѐм бюджетных ассигнований Муниципальной программы со-

ставляет 2 447 697,0 тыс. рублей, за счет средств окружного и местного бюдже-

тов.». 

 

3. В паспорте Подпрограммы «Финансовое обеспечение муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)» позицию 

«Объѐмы финансовых ресурсов Подпрограммы» изложить в следующей редак-

ции: 

«Объѐмы  

финансовых  

ресурсов  

Подпрограммы 

 

Общий объѐм ресурсного обеспечения Подпрограммы 

составляет - 2 398 688,7 тыс. рублей, из них за счѐт 

средств окружного бюджета - 1 640 103,3 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2014 год – 546 701,1 тыс. рублей; 

2015 год – 546 701,1 тыс. рублей; 

2016 год –546 701,1 тыс. рублей; 



                          3 

 за счет средств местного бюджета - 758 585,4 тыс. руб-

лей, в том числе по годам:  

2014 год – 248 461,8 тыс. рублей; 

2015 год – 255 061,8 тыс. рублей; 

2016 год – 255 061,8 тыс. рублей.». 

 

4. Раздел V «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» Подпрограммы 

«Финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципаль-

ных услуг (выполнение работ)» изложить в следующей редакции: 

 «Подпрограмма предусматривает общий объѐм финансирования за счѐт 

средств окружного и местного бюджета в сумме 2 398 688,7  тыс. рублей: 

2014 год – 795 162,9 тыс. рублей, из них за счет средств окружного бюд-

жета - 546 701,1, за счет средств местного бюджета - 248 461,8 тыс. рублей;  

2015 год – 801 762,9  тыс. рублей, из них за счет средств окружного бюд-

жета - 546 701,1, за счет средств местного бюджета - 255 061,8 тыс. рублей;  

2016 год – 801 762 тыс. рублей, из них за счет средств окружного бюдже-

та - 546 701,1, за счет средств местного бюджета - 255 061,8 тыс. рублей.». 

 

5. Приложение к Подпрограмме «Финансовое обеспечение муниципаль-

ного задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)» изложить 

в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4                                                       

 

                                        

«Приложение 

к Подпрограмме «Финансовое обеспечение  

муниципального задания на оказание муниципаль-

ных услуг (выполнение работ)» Муниципальной 

программы «Развитие образования, культуры и 

молодежной политики в Анадырском муници-

пальном районе в 2014-2016 годах» 

 

 

Прогноз сводных показателей 

муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  муниципальными учреждениями 

 

Наименование муниципального учрежде-

ния/муниципальной услуги (работы), пока-

зателя объѐма услуги 

Значение показателя 

объѐма услуги (работы) 
Расходы на оказание муниципальной услуги (выполнение работы), тыс. рублей 

2014 2015 2016 

2014 2015 2016 

ВСЕГО 

в том числе за счет 

средств 

ВСЕГО 

в том числе за счет 

средств 

ВСЕГО 

в том числе за счет 

средств 

окружного 

бюджета 

местного 

бюджета 

окружно-

го бюд-

жета 

местного 

бюджета 

окружно-

го бюд-

жета 

местно-

го 

бюдже-

та 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

I. Учреждения образования 

1. Муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное учреждение  

 «Детский сад комбинированного вида «Радуга" поселка Беринговского» 

Предоставление общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования (количество воспи-

танников) 
103 103 103 29 251,1 20 940,6 8 310,5 29 251,1 20 940,6 8 310,5 29 251,1 20 940,6 8 310,5 

 

 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Предоставление  бесплатного дополнительного 

образования (количество кружков) 2 2 2 353,5 353,5 
 

353,5 353,5 0,0 353,5 353,5 0,0 

ИТОГО 
   

29 604,6 21 294,1 8 310,5 29 604,6 21 294,1 8 310,5 29 604,6 21 294,1 8 310,5 

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Центр образования села Алькатваама» 
Предоставление общедоступного и бесплатно-

го дошкольного образования (количество вос-

питанников) 

21 21 21 4 029,6 4 029,6  4 029,6 4 029,6 0,0 4 029,6 4 029,6 0,0 

Предоставление общедоступного и бесплатно-

го начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования (коли-

чество учащихся) 

60 60 60 28 088,0 24 342,4 3 745,6 29 488,0 24 342,4 5 145,6 29 488,0 24 342,4 5 145,6 

Предоставление  бесплатного дополнительного 

образования (количество кружков) 
7 7 7 1 451,3 1 451,3  1 451,3 1 451,3 0,0 1 451,3 1 451,3 0,0 

ИТОГО    33 568,9 29 823,3 3 745,6 34 968,9 29 823,3 5 145,6 34 968,9 29 823,3 5 145,6 

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Центр образования поселка Беринговского» 

Предоставление общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, средне-

го (полного) общего образования (количество 

учащихся) 

216 216 216 43 454,1 36 966,8 6 487,3 43 454,1 36 966,8 6 487,3 43 454,1 36 966,8 6 487,3 

Содержание и воспитание обучающихся (коли-

чество детей в интернате) 16 16 16 3 591,7 3 591,7 
 

3 591,7 3 591,7 0,0 3 591,7 3 591,7 0,0 

Предоставление  бесплатного дополнительного 

образования (количество кружков) 9 9 9 2 798,0 2 798,0 
 

2 798,0 2 798,0 0,0 2 798,0 2 798,0 0,0 

ИТОГО 
   

49 843,8 43 356,5 6 487,3 49 843,8 43 356,5 6 487,3 49 843,8 43 356,5 6 487,3 

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Центр образования села Ваеги» 
Предоставление общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования (количество воспи-

танников) 
35 35 35 6 975,5 4 465,3 2 510,2 6 975,5 4 465,3 2 510,2 6 975,5 4 465,3 2 510,2 

 

 

 



6 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Предоставление общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, средне-

го (полного) общего образования (количество 

учащихся) 

54 54 54 37 075,6 26 300,4 10 775,2 35 675,6 26 300,4 9 375,2 35 675,6 26 300,4 9 375,2 

Предоставление  бесплатного дополнительного 

образования (количество кружков) 

6 6 6 1 596,5 1 596,5  1 596,5 1 596,5 0,0 1 596,5 1 596,5 0,0 

ИТОГО    45 647,6 32 362,2 13 285,4 44 247,6 32 362,2 11 885,4 44 247,6 32 362,2 11 885,4 

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования села Канчалан» 

Предоставление общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования (количество воспи-

танников) 

54 54 54 17 698,7 6 824,3 10 874,4 19 698,7 6 824,3 12 874,4 19 698,7 6 824,3 12 874,4 

Предоставление общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, средне-

го (полного) общего образования (количество 

учащихся) 

114 114 114 39 491,9 37 986,9 1 505,0 39 491,9 37 986,9 1 505,0 39 491,9 37 986,9 1 505,0 

Содержание и воспитание обучающихся (коли-

чество детей в интернате) 

16 16 16 3 902,1 3 902,1  3 902,1 3 902,1 0,0 3 902,1 3 902,1 0,0 

Предоставление  бесплатного дополнительного 

образования (количество кружков) 

14 14 14 3 614,4 3 614,4  3 614,4 3 614,4 0,0 3 614,4 3 614,4 0,0 

ИТОГО    64 707,1 52 327,7 12 379,4 66 707,1 52 327,7 14 379,4 66 707,1 52 327,7 14 379,4 

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Центр образования села Марково» 

Предоставление общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования (количество воспи-

танников) 

87 87 87 22 134,9 14 352,7 7 782,2 22 134,9 14 352,7 7 782,2 22 134,9 14 352,7 7 782,2 

Предоставление общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, средне-

го (полного) общего образования (количество 

учащихся) 

187 187 187 86 236,0 59 275,3 26 960,7 86 236,0 59 275,3 26 960,7 86 236,0 59 275,3 26 960,7 

Содержание и воспитание обучающихся (коли-

чество детей в интернате) 

56 56 56 11 623,7 6 534,1 5 089,6 11 623,7 6 534,1 5 089,6 11 623,7 6 534,1 5 089,6 

Предоставление  бесплатного дополнительного 

образования (количество кружков) 

19 19 19 4 517,9 4 517,9  4 517,9 4 517,9 0,0 4 517,9 4 517,9 0,0 



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ИТОГО 
   

124 512,5 84 680,0 39 832,5 124 512,5 84 680,0 39 832,5 124 512,5 84 680,0 39 832,5 

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Центр образования села Мейныпильгыно» 

Предоставление общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования (количество воспи-

танников) 
29 29 29 4 278,6 4 278,6 

 
4 278,6 4 278,6 0,0 4 278,6 4 278,6 0,0 

Предоставление общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, средне-

го (полного) общего образования (количество 

учащихся) 

69 69 69 34 368,2 26 898,1 7 470,1 34 368,2 26 898,1 7 470,1 34 368,2 26 898,1 7 470,1 

Предоставление  бесплатного дополнительного 

образования  13 13 13 1 451,3 1 451,3 
 

1 451,3 1 451,3 0,0 1 451,3 1 451,3 0,0 

ИТОГО 
   

40 098,1 32 628,0 7 470,1 40 098,1 32 628,0 7 470,1 40 098,1 32 628,0 7 470,1 

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Центр образования села Усть-Белая» 

Предоставление общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования (количество воспи-

танников) 
106 106 106 25 764,7 16 134,9 9 629,8 25 764,7 16 134,9 9 629,8 25 764,7 16 134,9 9 629,8 

Предоставление общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, средне-

го (полного) общего образования (количество 

учащихся) 

182 182 182 61 386,1 54 707,1 6 679,0 61 386,1 54 707,1 6 679,0 61 386,1 54 707,1 6 679,0 

Содержание и воспитание обучающихся (коли-

чество детей в интернате) 64 64 64 13 266,0 7 070,9 6 195,1 13 266,0 7 070,9 6 195,1 13 266,0 7 070,9 6 195,1 

Предоставление  бесплатного дополнительного 

образования (количество кружков) 21 21 21 4 541,3 4 541,3 
 

4 541,3 4 541,3 0,0 4 541,3 4 541,3 0,0 

ИТОГО 
   

104 958,1 82 454,2 22 503,9 104 958,1 82 454,2 22 503,9 104 958,1 82 454,2 22 503,9 

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Центр образования поселка Угольные Копи» 

Предоставление общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования (количество воспи-

танников) 
237 237 237 37 592,2 21 533,1 16 059,1 37 592,2 21 533,1 16 059,1 37 592,2 21 533,1 16 059,1 

 



8 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Предоставление общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, средне-

го (полного) общего образования (количество 

учащихся) 

350 350 350 91 270,6 67 703,9 23 566,7 95 870,6 67 703,9 28 166,7 95 870,6 67 703,9 28 166,7 

Предоставление  бесплатного дополнительного 

образования  

30 30 30 5 977,7 5 977,7  5 977,7 5 977,7 0,0 5 977,7 5 977,7 0,0 

ИТОГО    134 840,5 95 214,7 39 625,8 139 440,5 95 214,7 44 225,8 139 440,5 95 214,7 44 225,8 

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Центр образования села Хатырка» 

Предоставление общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования (количество воспи-

танников) 

31 31 31 6 373,6 6 373,6 
 

6 373,6 6 373,6 0,0 6 373,6 6 373,6 0,0 

Предоставление общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, средне-

го (полного) общего образования (количество 

учащихся) 

53 53 53 31 594,0 22 864,8 8 729,2 31 594,0 22 864,8 8 729,2 31 594,0 22 864,8 8 729,2 

Предоставление  бесплатного дополнительного 

образования (количество кружков) 
14 14 14 1 596,5 1 596,5  1 596,5 1 596,5 0,0 1 596,5 1 596,5 0,0 

ИТОГО    39 564,1 30 834,9 8 729,2 39 564,1 30 834,9 8 729,2 39 564,1 30 834,9 8 729,2 

11 Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Центральная Детская школа искусств Анадырского муниципального района» 
Предоставление дополнительных образова-

тельных программ (количество обучающихся) 
340 340 340 45 159,7 41 725,5 3 434,2 45 159,7 41 725,5 3 434,2 45 159,7 41 725,5 3 434,2 

II. Учреждения культуры 

1. Муниципальное бюджетное  учреждение  

«Центр культуры и досуга» Анадырского муниципального района 

Организация и проведение культурно-

досуговых массовых мероприятий (количество 

мероприятий) 

2056 2056 2056 54 885,2 
 

54 885,2 54 885,2 0,0 54 885,2 54 885,2 0,0 54 885,2 

Услуги по предоставлению возможности уча-

стия населения в получении знаний, умений и 

навыков в расличных областях общественной 

жизни, культуры, литературы и искусства (ко-

личество участников клубных формирований) 

809 809 809 3 670,1 
 

3 670,1 3 670,1 0,0 3 670,1 3 670,1 0,0 3 670,1 

ИТОГО 
   

58 555,3 0,0 58 555,3 58 555,3 0,0 58 555,3 58 555,3 0,0 58 555,3 

 



9 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2. Муниципальное бюджетное  учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная сеть» Анадырского муниципального района 

Библиотечное, библиографическое и информа-

ционное обслуживание населения (количество 

посещений библиотеки) 
74000 74000 74000 23 416,0 

 
23 416,0 23 416,0 0,0 23 416,0 23 416,0 0,0 23 416,0 

Работа по библиографической обработке доку-

ментов и организации каталогов (количество 

внесенных в электронный каталог библиогра-

фических записей) 

6500 6500 6500 686,6 
 

686,6 686,6 0,0 686,6 686,6 0,0 686,6 

ИТОГО 
   24 102,6 0,0 24 102,6 24 102,6 0,0 24 102,6 24 102,6 0,0 24 102,6 

ВСЕГО 
   795162,9 546 701,1 248 461,8 801 762,9 546 701,1 255 061,8 801 762,9 

546 

701,1 

255 

061,8 

                                                                                                                     » 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

6. В паспорте Подпрограммы «Развитие современной инфраструктуры 

образования, культуры и молодежной политики» позицию «Объѐмы финансо-

вых ресурсов Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объѐмы  

финансовых  

ресурсов  

Подпрограммы 

 

Общий объѐм ресурсного обеспечения Подпрограммы 

составляет 18 630,5 тыс. рублей за счѐт средств местно-

го бюджета, в том числе по годам: 

2014 год – 3 723,5 тыс. рублей; 

2015 год – 6 953,5 тыс. рублей; 

2016 год – 7 953,5 тыс. рублей.». 

 

7. Раздел V «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» Подпрограммы 

«Развитие современной инфраструктуры образования, культуры и молодежной 

политики» изложить в следующей редакции: 

«Подпрограмма предусматривает общий объѐм финансирования за счѐт 

средств местного бюджета в сумме 18 630,5 тысяч рублей, в том числе по го-

дам: 

2014 год - 3 723,5 тыс. рублей; 

2015 год - 6 953,5 тыс. рублей; 

2016 год – 7 953,5 тыс. рублей.». 

 

8. Приложение к Подпрограмме «Развитие современной инфраструктуры 

образования, культуры и молодежной политики» изложить в следующей редак-

ции: 

 

 

 



11 
 

«Приложение 

к Подпрограмме «Развитие современной  

инфраструктуры образования, культуры и молодѐжной 

политики» Муниципальной программы «Развитие  

образования, культуры и молодѐжной политики  Анадыр-

ского муниципального района в 2014-2016 годах» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие современной инфраструктуры образования, культуры и молодѐжной 

политики» Муниципальной программы «Развитие образования, культуры и молодѐжной политики 

Анадырского муниципального района в 2014-2016 годах» 
 

 

 №  

п/п 
    Наименование    

направления, раздела,  мероприятия 

 

  Период    

реализации  

мероприятий 

  (годы) 

Объѐм финансовых ресурсов, тыс. рублей 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники всего 

в том числе средства: 

окружного 

  бюджета 

местного 

 бюджета 

прочих    

внебюджетных 

 источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Всего  по Подпрограмме 

2014-2016 18630,5                                                                                                                                                                                                      0 18630,5                                                                                                                                                                                                      0 Управление социальной полити-

ки Администрации Анадырского 

муниципального района 
2014 3723,5 0 3723,5 0 

2015 6953,5 0 6953,5 0 

2016 7953,5 0 7953,5 0 

1 Приобретение учебной и художест-

венной литературы для учреждений 

образования и культуры 

2014-2016 1000,5 0 1000,5 0 Управление социальной полити-

ки Администрации Анадырского 

муниципального района, МБУК 

«Централизованная библиотеч-

ная сеть» Анадырского муници-

пального района, образователь-

ные учреждения 

2014 333,5 0 333,5 0 

2015 333,5 0 333,5 0 

2016 333,5 0 333,5 0 

1.1. В отрасли образования и молодѐжной 

политики 
2014-2016 510,0 0 510,0 0 Управление социальной полити-

ки Администрации Анадырского 

муниципального района, образо-

вательные учреждения Анадыр-

ского муниципального района 

2014 170,0 0 170,0 0 

2015 170,0 0 170,0 0 

2016 170,0 0 170,0 0 



12 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.2. В отрасли культуры 2014-2016 490,5 0 490,5 0 Управление социальной политики 

Администрации Анадырского му-

ниципального района, МБУК 

«Централизованная библиотечная 

сеть» Анадырского муниципаль-

ного района 

2014 163,5 0 163,5 0 

2015 163,5 0 163,5 0 

2016 163,5 0 163,5 0 

2 

 

 

 

Обеспечение образовательных учрежде-

ний доступом к сети Интернет 
2014-2016 9360,0 0 9360,0 0 Управление социальной политики 

Администрации Анадырского му-

ниципального района 
2014 3 120,0 0 3 120,0 0 

2015 3 120,0 0 3 120,0 0 

2016 3 120,0 0 3 120,0 0 

3 Развитие инфраструктуры, в том числе 

ремонт зданий: 
2014-2016 8270,0 0 8270,0 0 Управление социальной политики 

Администрации Анадырского му-

ниципального района 
2014 270,0 0 270,0 0 

2015 3500,0 0 3500,0 0 

2016 4500,0 0 4500,0 0 

3.1. учреждений образования 2014-2016 7770,0 0 7770,0 0 Управление социальной политики 

Администрации Анадырского му-

ниципального района, образова-

тельные учреждения Анадырского 

муниципального района 

2014 270,0 0 270,0 0 

2015 3000,0 0 3000,0 0 

2016 4500,0 0 4500,0 0 

3.2. учреждений культуры 2014-2016 500,0 0 500,0 0 Управление социальной политики 

Администрации Анадырского му-

ниципального района учреждения 

культуры Анадырского муници-

пального района 

2014 0 0 0 0 

2015 500,0 0 500,0 0 

2016 0 0 0 0 

                              » 

 

 

 

 

 



13 

9. Приложение № 5 к Муниципальной программе «Развитие образования, 

культуры и молодежной политики в Анадырском муниципальном районе на 

2014-2016 годы» изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма 

«Организация труда, развития, отдыха и оздоровления детей  

и подростков» 

Муниципальной программы  

«Развитие образования, культуры и молодѐжной политики                            

Анадырского муниципального района в 2014-2016 годах» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Приложение № 5 

к Муниципальной программе 

«Развитие образования, культуры и мо-

лодежной политики в Анадырском муни-

ципальном районе на 2014-2016 годы» 
 



14 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 «Организация труда, развития, отдыха и оздоровления детей и подростков» 

Муниципальной программы «Развитие образования, культуры и молодѐж-

ной политики Анадырского муниципального района в 2014-2018 годах»  

(далее – Подпрограмма) 

 
 

Ответственный                   

исполнитель                                       

Подпрограммы 
 

Управление социальной политики Администра-

ции Анадырского муниципального района.  

Соисполнители                     

Подпрограммы 
 

Общеобразовательные организации Анадырского 

муниципального района. 

Участники                            

Подпрограммы 

 

Отсутствуют. 

Программно-целевые                   

инструменты                               

Подпрограммы 
 

Подпрограмма не предусматривает разработку 

ведомственной целевой программы. 

 

Цели  

Подпрограммы 

 

Создание условий, способствующих воспитанию, 

развитию, отдыху, оздоровлению и трудозанято-

сти детей и подростков на территории Анадыр-

ского муниципального района в летний период. 
 

Задачи Подпрограммы 

 

Содействие обеспечению доставки детей после 

окончания учебного года в отдалѐнные нацио-

нальные сѐла и оленеводческие бригады к месту 

жительства и работы родителей и обратно к мес-

ту обучения после окончания летних каникул. 

 Организация питания учащихся в оздоровитель-

ных лагерях с дневным пребыванием детей.  

Целевые индикаторы (по-

казатели) Подпрограммы 

Количество детей, доставленных после оконча-

ния учебного года в отдалѐнные национальные 

сѐла и оленеводческие бригады к месту житель-

ства и работы родителей и обратно к месту обу-

чения после окончания каникул. 

Количество учащихся, обеспеченных питанием в 

оздоровительных лагерях с дневным пребывани-

ем детей, расположенных на территории Анадыр-

ского муниципального района  

Сроки и этапы реализации 

Подпрограммы 
 

2014-2016 годы (без разделения на этапы). 

 

 

 

 



15 

 

Объѐмы финансовых ре-

сурсов Подпрограммы 

 

Общий объѐм бюджетных ассигнований  Подпро-

граммы составляет 21601,0 тыс. рублей, из них за 

счѐт средств окружного бюджета – 2772,0 тыс. 

рублей,  в том числе по годам: 

2014 год – 2772 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета- 18829,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 7429,0 тыс. рублей; 

2015 год – 5700,0 тыс. рублей; 

2016 год – 5700,0  тыс. рублей. 

 

Ожидаемые результаты 

реализации Подпрограм-

мы 

Выполнение социального заказа образовательных 

учреждений и родителей на организацию отдыха 

и оздоровления детей и подростков, нуждающих-

ся в особой государственной поддержке. 

 

I. Содержание задачи и обоснование необходимости ее решения                  

программными методами 
 

Проведение комплекса мер по организации оздоровления, отдыха и заня-

тости детей, подростков и молодѐжи в летнее время является одним из приори-

тетных направлений социальной политики органов местного самоуправления 

Анадырского муниципального района. Ежегодно принимаются распоряжения 

Администрации Анадырского муниципального района по данному вопросу. 

Серьѐзная и планомерная работа проводилась по организации оздоровле-

ния и отдыха детей из социально незащищѐнных семей. 

Ежегодно в списки детей, посещающих оздоровительные лагеря с дневным 

пребыванием детей, в первую очередь, включаются дети-сироты, дети, остав-

шиеся без попечения родителей, дети из многодетных и малообеспеченных  се-

мей, дети безработных граждан. 

 Дети из национальных сѐл Ламутское, Чуванское, Ваеги, Снежное, в пе-

риод учѐбы в образовательных учреждениях Анадырского муниципального рай-

она, проживают в интернатах, на период летних каникул они нуждаются в выво-

зе к родителям, которые живут в отдалѐнных национальных сѐлах и работают в 

оленеводческих бригадах. 

          Настоящая Подпрограмма разработана в целях оказания эффективной го-

сударственной помощи в отношении семьи и детей. 
 

 

II. Основные цели и задачи Подпрограммы 
 
 

Подпрограмма ставит целью создание условий, способствующих воспита-

нию, развитию, отдыху, оздоровлению и трудозанятости детей и подростков на 

территории Анадырского муниципального района в летний период. 

Подпрограмма предусматривает решение следующих задач: 

           

 



16 

 

1) Содействие обеспечению доставки детей после окончания учебного года 

в отдалѐнные национальные сѐла и оленеводческие бригады к месту жительства 

и работы родителей и обратно к месту обучения. 

          2) Организация питания учащихся в оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием детей. 

 

III. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 
 

Реализация Подпрограммы рассчитана на 2014-2016 годы (без разделения 

на этапы). 
 

 

IV. Система программных мероприятий Подпрограммы 
 

 

Система мероприятий Подпрограммы с указанием объѐмов источников фи-

нансирования с распределением по годам определена в Приложении к настоя-

щей подпрограмме и предусматривает выполнение мероприятий по финансиро-

ванию  следующих расходов: 

- организация питания учащихся, посещающих оздоровительные лагеря с днев-

ным пребыванием детей, функционирующих на базе общеобразовательных уч-

реждений Анадырского муниципального района; 

-финансирование перевозки детей после окончания учебного года в отдалѐнные 

национальные сѐла и оленеводческие бригады к месту жительства и работы ро-

дителей и обратно к месту обучения по окончании  летних каникул. 

Выполнение данных мероприятий позволит обеспечить профилизацию 

летнего отдыха и оздоровления детей на территории Анадырского муниципаль-

ного района. 
 

V. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 
 

Подпрограмма предусматривает общий объѐм финансирования за счѐт 

средств окружного и  местного бюджета в сумме 21601,0  тыс. рублей: 

2014 год – 10201,0 тыс. рублей, из них за счет средств окружного бюджета 

– 2772,0 тыс. рублей за счет средств местного бюджета – 7429,0 тыс. рублей;  

2015 год – 5700,0  тыс. рублей, из них за счет средств местного бюджета – 

5700,0 тыс. рублей;  

2016 год – 5700,0 тыс. рублей, из них за счет средств местного бюджета – 

5700,0.». 
 

 

VI. Механизм реализации Подпрограммы 

 
 

Муниципальная программа реализуется ответственным исполнителем. 

Реализация мероприятий Подпрограммы Соисполнителями  Подпрограм-

мы осуществляется посредством закупки товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в  соответствии с Федеральным законом от 5  апреля  2013  



17 

 

года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Механизм реализации Подпрограммы предусматривает также возможность 

формирования локальных нормативных актов. 

 

VII. Перечень целевых индикаторов и показателей Подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование показа-

теля 

Ед. 

изм. 

2011-2013 

годы 
(средний 

показатель) 

2014 год 2015 год 2016 год 

1 Количество учащихся, дос-

тавленных после оконча-

ния учебного года в отда-

лѐнные национальные сѐла 

и оленеводческие бригады 

и обратно к месту обучения 

чел. 86 86 86 86 

2 Количество учащихся, по-

сещающих оздоровитель-

ные лагеря с дневным пре-

быванием детей 

чел. 729 660 - - 

 

  

VIII. Организация управления 

и контроль за ходом реализации Подпрограммы 
 

 

Текущее управление и контроль за реализацией Муниципальной про-

граммы осуществляет ответственный исполнитель. 

В соответствии с порядком, установленным постановлением Админист-

рации    Анадырского   муниципального    района    от  08 ноября  2013 г.  № 485 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Анадырского муниципального района» ответствен-

ный исполнитель представляет в Управление  финансов, экономики и имущест-

венных отношений Администрации Анадырского муниципального района: 

- ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчѐтным 

кварталом, аналитическую информацию о выполнении подпрограмм и меро-

приятий муниципальной программы по установленной форме; 

- ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчѐтным, информа-

цию о ходе реализации муниципальной программы в разрезе каждой подпро-

граммы  и  мероприятий по  установленной  форме  с  пояснительной  запиской.  

 



                                                                                                                                                                 Приложение 

к Подпрограмме ««Организация труда, развития, 

отдыха и оздоровления детей и подростков» Му-

ниципальной программы «Развитие образования, 

культуры и молодѐжной политики  Анадырского 

муниципального района в 2014-2016 годах» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы «Организация труда, развития, отдыха и оздоровления детей и подростков» 

 Муниципальной программы «Развитие образования, культуры и молодѐжной политики 

Анадырского муниципального района в 2014-2016 годах» 
 

 

 №  

п/п 
    Наименование    

направления, раздела,  мероприятия 

 

  Период    

реализации  

мероприятий 

  (годы) 

Объѐм финансовых ресурсов, тыс. рублей 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники всего 

в том числе средства: 

окружного 

  бюджета 

местного 

 бюджета 

прочих    

внебюджетных 

 источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Всего  по Подпрограмме 

2014-2016 21601,0                                                                                                                                                                                                      2772,0 18829,0                                                                                                                                                                                                     0 Управление социальной полити-

ки Администрации Анадырского 

муниципального района 
2014 10201,0 2772,0 7429,0 0 

2015 5700,0 0 5700,0 0 

2016 5700,0 0 5700,0 0 

1 Организация питания учащихся, по-

сещающих оздоровительные лагеря с 

дневным пребыванием детей, функ-

ционирующих на базе общеобразова-

тельных учреждений Анадырского 

муниципального района 

2014-2016 2772,0 2772,0 0 0 Управление социальной полити-

ки Администрации Анадырского 

муниципального района, обще-

образовательные организации 

Анадырского муниципального 

района 

2014 2772,0 2772,0 0 0 

2015 0 0 0 0 

2016 0 0 0 0 

2 Доставка детей после окончания учеб-

ного года в отдалѐнные национальные 

сѐла и оленеводческие бригады к мес-

ту жительства и работы родителей и 

обратно к месту обучения после окон-

чания летних каникул. 
 

2014-2016 18829,0 0 18829,0 0 Управление социальной полити-

ки Администрации Анадырского 

муниципального района, обще-

образовательные учреждения 

Анадырского муниципального 

района 

2014 7429,0 0 7429,0 0 

2015 5700,0 0 5700,0 0 

2016 5700,0 0 5700,0 0 

                                            »  


